
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.02541
 

DEL 20/06/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

-"INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DELL'AREA RETROSTANTE L'EDIFICIO CENTRALE TERMICA DEL P.O. DI LAGONEGRO"  

- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA-. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

VERBALE DI GARA  4    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (LAG) Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 2/5 

 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Franca Cicale relaziona quanto segue.  

PREMESSO: 

 che nell’anno 2005 si evidenziarono, presso la struttura ospedaliera di Lagonegro, in corrispondenza del 
collegamento con il fabbricato centrale termica, vistose lesioni e cedimenti strutturali e per la questione il 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, chiamato dall’ex ASL3, effettuava a mezzo di propri tecnici appositi 
sopralluoghi al fine di valutare la natura e l’entità dei fenomeni; 

 che a seguito di ulteriori sopralluoghi e numerosi incontri fra i tecnici regionali e quelli dipendenti dell’Azienda 
Sanitaria, l’Ufficio Tecnico di Lagonegro ha adottato tutte le misure consigliate al fine di monitorare e tenere 
sotto controllo l’evolversi del fenomeno; 

 che nell’anno 2010, dopo aver effettuato uno studio geologico attraverso l’esecuzione di sondaggi, è stato 
attivato un sistema di monitoraggio mediante l’installazione di inclinometri e piezometri di tipo Norton a 30 e a 
20 ml di profondità; 

 che nell’anno 2012 il fenomeno roto-traslativo ha compromesso la staticità della scala antincendio allocata nelle 
vicinanze ed ancorata alla soletta in c.a., a copertura del corridoio di collegamento morgue-centrale termica. 
Tale fenomeno, nello stesso anno, è stato arginato con un intervento di somma urgenza che ha separato 
strutturalmente la centrale termina e la scala antincendio dal resto del fabbricato; 

 che a seguito di apprezzabili spostamenti delle opere di sostegno presenti nell’area interessata emersi dal 
continuo monitoraggio, necessario a tenere sotto controllo l’evolversi del fenomeno, l’ufficio tecnico di 
Lagonegro ha avviato una serie di approfondimenti costatando che il movimento roto-traslativo e quindi le 
lesioni si verificano solo in corrispondenza del la parte più profonda del locale ex depuratore. (Pozzo di 
adescamento delle pompe) A tal fine è stato redatto uno studio di fattibilità contenente le informazioni e le 
constatazioni utili alla progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di consolidamento della zona 
interessata, che a parere dell’ufficio tecnico di Lagonegro e con le dovute prudenze, potrà essere risolutivo; 

PRESO ATTO che: 

 con nota prot n. 42653/13A1 dell’11/03/2016 il Dipartimento Politiche della Persona nella persona 
dell’Assessore Prof.ssa Flavia Franconi condividendo l’importanza e l’urgenza di  finanziare i lavori di 
consolidamento del P.O. di Lagonegro ha autorizzato l’utilizzo della fonte finanziaria per un importo di € 
700.000,00;  

 con nota del 20/05/2016 prot. n. 82169/13A1 il Dipartimento Politiche della Persona ha precisato ed autorizzato 
l’utilizzo delle seguenti fonti finanziarie: 

- € 308.926,61 a valere su vari capitoli del bilancio regionale (rifinalizzazione risorse liberate); 

- € 391.073,39 a vale sul Cap. U 51040 del bilancio regionale; 

 con la stessa nota è stato richiesto all’ASP di presentare apposita scheda Mexa al fine di procedere alla 
rifinalizzazione di risorse già impegnate e alla assegnazione di nuove risorse che si approva con il presente atto; 

 EVIDENZIATO: 

 che con determinazione n. 2016/D.02042 del 24/05/2016 è stato affidato, all’ing. Rito Pio Cassini, l’incarico per 
la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Intervento di consolidamento dell’area retrostante l’edificio 
centrale termica del P.O. di Lagonegro”; 

 che con determinazione n. 2016/D.02043 del 24/05/2016 è stato affidato, al dott. Geol. Domenico Agrello, 
l’incarico per la redazione della relazione geologica per i lavori di “Intervento di consolidamento dell’area 
retrostante l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro”; 

 che l’ing. Rito Pio Cassini con nota del 19/07/2016 prot. n. 089524 ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo 

per l’intervento in oggetto composta dai seguenti elaborati, tutti depositati presso l’Ufficio Tecnico di Lagonegro; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 3/5 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2016/00686 del 25/10/2016 è stato approvato il progetto di che 

trattasi ed autorizzata la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata; 

 che per l’individuazione delle ditte da invitare a gara, il 27/10/2016, è stato pubblicato l’avviso di manifestazione 

d’interesse all’indirizzo web aziendale; 

 che entro il termine del 17/11/2016, scadenza fissata dal bando, sono pervenute istanze di partecipazione per n. 

274 ditte; 

 che in data 06/04/2017 è stato effettuato il sorteggio pubblico per l’estrazione di n. 15 ditte da invitare alla 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara; 

 che in data 10/05/2017 sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti ditte: 

 6 BRUSONDA srl Zona Industriale Loc. Ganguzza, snc 88044 CATANZARO 

22 C.A.E.C. SOOC COOP Via Nunzio Digiacomo, 36 97013 COMISO (RG) 

41 SIBILIO geom Raffaele Via Sannitica, 60 80026 CASORIA (NA) 

79 CRICCHI COSTRUZIONI srl Via Salaria Km 94,9 02010 BORGO VELLINO (RI) 

86 IMI COSTRUZIONI sas di Sagliano Giovanni e C. Via Marco Polo, 1 81030 VILLA DI BRIANO (CE) 

91 GEOGRIMP srl Via Scrima, 36/B 60126 ANCONA 

131 CONSORZIO STABILE MEDIL scarl Via Vittorio Veneto, 29 82100 BENEVENTO 

134 SICES srl Unipersonale Via Pasquale Mione, 39/I 71122 FOGGIA 

137 EREDI GALASSO VINCENZO sas di Galasso Donato Salvatore & C. Via San Vito, snc 85021 AVIGLIANO (PZ) 

138 ADRIACOS srl  Via G. Agnelli, 2 33053 LATISANA (UD) 

158 VECCHIONE srl Via Siris, 36 85033 EPISCOPIA (PZ) 

227 EDIL GEO GRIECO sas di Grieco Claudio  C. Via G. Rossini, 10 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) 

237 TECNOSYSTEM srl Via Forlì, 12 75025 POLICORO (MT) 

267 MFC CONSOLIDAMENTI srl Via G. B. Vico, 25 84043 AGROPOLI (SA) 

272 DMV COSTRUZIONI GENERALI srl Via Lembo, 40 84129 SALERNO 

 che in data 24/05/2017 sono pervenute i plichi delle seguenti ditte: 

1 
GEOGRIMP srl 

Via Scrima, 36/B 60126 
ANCONA 22/05/2017 59602 X   

2 
CRICCHI COSTRUZIONI s rl 

Via Salaria Km 94,9 02010 
BORGO VELLINO (RI) 22/05/2017 59826 X   

3 SIBILIO geom Raffaele 
Via Sanniti ca, 60 80026 

CASORIA (NA) 
22/05/2017 59827 X 

  

4 
SICES s rl Unipersonale 

Via Pasquale Mione, 39/I 

71122 FOGGIA 22/05/2017 59845 X   

5 
EREDI GALASSO VINCENZO sas di Galasso Donato 
Salvatore & C. 

Via San Vi to, snc 85021 
AVIGLIANO (PZ) 23/05/2017 60118 X 09:50 

6 
VECCHIONE srl 

Via Siris , 36 85033 
EPISCOPIA (PZ) 

23/05/2017 60373 X   

7 
TECNOSYSTEM srl 

Via Forl ì, 12 75025 
POLICORO (MT) 

23/05/2017 60377 X 12:00 

8 
EDIL GEO GRIECO sas di  Grieco Claudio  C. 

Via G. Rossini, 10 85028 

RIONERO IN VULTURE (PZ) 24/05/2017 60602 X 09:45 

9 
DMV COSTRUZIONI GENERALI srl 

Via Lembo, 40 84129 

SALERNO 24/05/2017 60629 X 
10:15 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 4/5 

 

 che in data 07/06/2017 con determinazione n. 2017/D.02377 sono stati nominati i componenti del seggio di 

gara; 

 che in data 07/06/2017 veniva pubblicato sul sito web Aziendale l’avviso di apertura dei plichi di che trattasi 

alle ore 10:30 del 13/06/2017 presso la sede di Via Piano dei Lippi in Lagonegro; 

 che in data 13/06/2017 si è riunito il seggio di gara in seduta pubblica per l’espletamento delle operazioni di 

gara;  

DATO ATTO che i componenti del seggio di gara ha redatto il verbale di gara n. 1, allegato al presente atto, le cui 

risultanze sono riportate nella seguente tabella: 

n Ditta Ribasso offerto % 

1 GEOGRIMP srl 26,777 

2 CRICCHI COSTRUZIONI srl 28,00 

3 SIBILIO geom Raffaele 34,347 

4 SICES srl Unipersonale 37,07 

5 EREDI GALASSO VINCENZO sas di Galasso Donato Salvatore & C.  26,10 

6 VECCHIONE srl 38,334 

7 TECNOSYSTEM srl 29,872 

8 EDIL GEO GRIECO sas di Grieco Claudio  C. 26,597 

9 DMV COSTRUZIONI GENERALI srl 31,617 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto dover procedere alla ratifica del verbale di gara ed alla aggiudicazione provvisoria dei lavori di 

che trattasi alla ditta Vecchione srl di Episcopia (PZ) che ha offerto il ribasso del 38,334%, nelle more 

dell’acquisizione della documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara ed alla 

cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 

provvedimento; 

2) di ratificare il verbale di gara n. 1 redatto in data 13/06/2017 dal seggio di gara nominato con determinazione n. 

2017/D.02377 del 07/06/2017, allegato al presente atto, le cui risultanze sono riportate nella seguente tabella: 
n Ditta Ribasso offerto % 

1 GEOGRIMP srl 26,777 

2 CRICCHI COSTRUZIONI srl 28,00 

3 SIBILIO geom Raffaele 34,347 

4 SICES srl Unipersonale 37,07 

5 EREDI GALASSO VINCENZO sas di Galasso Donato Salvatore & C. 26,10 

6 VECCHIONE srl 38,334 

7 TECNOSYSTEM srl 29,872 

8 EDIL GEO GRIECO sas di Grieco Claudio  C. 26,597 

9 DMV COSTRUZIONI GENERALI srl 31,617 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 5/5 

 

3) di aggiudicare in via provvisoria alla ditta Vecchione srl di Episcopia, che ha offerto il ribasso del 38,334%, i lavori 

per l’intervento di Consolidamento dell’area retrostante l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro, nelle 

more dell’acquisizione della documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara 

ed alla cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016;  

4) di dare mandato al RUP per tutti gli adempimenti consequenziali; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, per il seguito di competenza a: 

U.O. Segreteria Direzionale, U.O. Economico e Patrimoniale, Ufficio Tecnico di Lagonegro, alla Regione Basilicata 

per il tramite dell’Ufficio Tecnico. 
 

 
Osvaldo Cozzi

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


